
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 4/2024 - COMELEICONSUP/COMCAREI/REI/IFPI, de 4 de abril de 2024.

ERRATA DO ERRATA DO CRONOGRAMA referente aos Editais 1 e 2/2024-
COMELEICONSUP/COMCAREI/REI/IFPI, de 12 de março de 2024.

O presidente da COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL, no uso de suas atribuições legais, informa
a antecipação da publicação da homologação das chapas inscritas para eleição dos
representantes dos Docentes, Técnico-Administra=vos e Discentes para membros do
CONSUP, BIÊNIO 2024-2026, devido a necessidade de inclusão de nova data no cronograma
para interposição de recurso na fase de homologação, conforme segue abaixo:

CRONOGRAMACRONOGRAMA

ITEM ATIVIDADE DATA LOCAIS

01 Publicação do Edital de Convocação e Normas 12/03/2024 Site do IFPI

02 Designação das Comissões Eleitorais Locais 13 a 14/03/2024
Gabinete dos
Campi/Reitoria

03 Inscrições das chapas 20 a 21/03/2024 Site do IFPI

04 Divulgação dos Inscritos 22/03/2024 Site do IFPI

05 Pedido de Impugnação dos Inscritos 25/03/2024 Site do IFPI

06
Julgamento dos pedidos de Impugnação pelas
Comissões Locais

27/03/2024 Site do IFPI

07 Recurso para Comissão Eleitoral Central 01/04/2024 Site do IFPI

08
Julgamento dos recursos de Impugnação pela
Comissão Eleitoral Central

03/04/2024 Reitoria/PRODIN

09 Homologação das Chapas 04/04/2024 Site do IFPI

10 Recurso para Comissão Eleitoral Central 05/04/2024 Site do IFPI

11
Homologação das Chapas após Resultados dos
Recursos 

08/04/2024 Site do IFPI

12 Campanha Eleitoral 08 a 12/04/2024 Campi/Reitoria

13
Retirada de peças publicitárias das dependências
internas/externas

15/04/2024 Campi/Reitoria

14 ELEIÇÃO - VOTAÇÃO DE 8H ÀS 20HVOTAÇÃO DE 8H ÀS 20H 18/04/2024
Sistema Helios
Voting

15 Apuração 18/04/2024
Online pelo
Sistema Helios
Voting

16 Divulgação do resultado da apuração 19/04/2024 Site do IFPI

17 Pedido de Impugnação da apuração 22/04/2024 Site do IFPI

18 Julgamento dos pedidos de Impugnação 23/04/2024 Reitoria/PRODIN

19
Homologação/Publicação do resultado das
eleições 

24/04/2024 Site do IFPI




	Documento assinado eletronicamente por:

